UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

 Số        /SGDĐT-GDTrH,GDTX
V/v chấn chỉnh dạy tiếng Anh với giáo

viên nước ngoài trong các cơ sở giáo dục

trên địa bàn tỉnh

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Bắc Giang, ngày      tháng 01 năm 2022

  Kính gửi:

- Các trung tâm ngoại ngữ trên địa bàn tỉnh;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;

- Các đơn vị trực thuộc Sở.

Hiện nay, trên địa bàn tỉnh có 26 trường triển khai dạy học tiếng Anh với giáo

viên nước ngoài, bao gồm: 04 trường mầm non, 18 trường tiểu học, 04 trường THCS

(chi tiết tại Phụ lục I); có 17 giáo viên người nước ngoài tham gia giảng dạy tiếng

Anh tăng cường (chi tiết tại Phụ lục II); có 06 trung tâm ngoại ngữ liên kết với các

nhà trường tổ chức dạy học tiếng Anh tăng cường1, tổ chức giảng dạy tại 626 lớp với

khoảng 21.987 học sinh. Hằng năm, Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) đều tổ chức

kiểm tra việc dạy học tiếng Anh với giáo viên nước ngoài tại các trường phổ thông

trên địa bàn tỉnh, sau đợt kiểm tra, đã ban hành các văn bản nhắc nhở, chấn chỉnh các

nhà trường, các trung tâm ngoại ngữ tổ chức việc dạy học tiếng Anh với giáo viên

nước ngoài trong các trường phổ thông bảo đảm đúng quy định2.

 Trước tình hình dịch bệnh Covid-19 đang diễn biến phức tạp tại một số

tỉnh, thành phố trên cả nước, trong đó có tỉnh Bắc Giang; để chủ động ngăn ngừa

dịch bệnh Covid-19 xâm nhập vào trường học, Sở GD&ĐT đã ban hành nhiều

văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị thực hiện nghiêm túc công tác phòng,

chống dịch. Đặc biệt, Sở GD&ĐT chỉ đạo các trung tâm có giáo viên nước ngoài

quán triệt đến cán bộ, giáo viên, nhân viên thực hiện nghiêm túc các quy định

về phòng, chống dịch; bố trí giáo viên giảng dạy theo đúng lịch của nhà trường,

cố định giáo viên dạy theo từng trường để đảm bảo công tác phòng, chống dịch;

yêu cầu giáo viên nước ngoài và giáo viên trợ giảng phải thực hiện nghiêm túc

các quy định về phòng, chống dịch, thực hiện xét nghiệm tầm soát Covid-19 như

những người có nguy cơ cao theo các quy định của tỉnh và thành phố, phải trình

kết quả xét nghiệm cho trường khi tham gia giảng dạy3.

Tuy nhiên, ngày 01/01/2022, Phòng GD&ĐT thành phố Bắc Giang có báo cáo

số 01/BC-GDĐT, báo cáo sự việc xảy ra chùm ca bệnh Covid-19 tại Trường Tiểu học

Ngô Sĩ Liên, tính đến thời điểm 09h00 ngày 01/01/2022, có tổng số 56 học sinh F0;

1 Các trung tâm ngoại ngữ dạy liên kết: Trung tâm ngoại ngữ Vietkids, Thế Việt, Thống Nhất, Sunshine

School, IDT, Island.

   2 Công văn số 1278/SGDĐT-GDTrH ngày 10/12/2018; Công văn số 1279/SGDĐT-GDTrH ngày 4/11/2019 về

việc chấn chỉnh việc dạy tiếng Anh với giáo viên nước ngoài trong các trường phổ thông; Báo cáo số 81/BC-SGDĐT

ngày 09/4/2021.

 3 Công văn số 1227/SGDĐT-GDTrH,GDTX ngày 24/9/2021 về việc tăng cường quản lí hoạt động hợp

tác, trao đổi văn hóa, giáo dục có yếu tố nước ngoài trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Công văn số 1357/SGDĐT-GDMN

ngày 18/10/2021 về việc ngăn ngừa nguồn lây nhiễm dịch bệnh Covid-19 từ bên ngoài vào trường học.

2

bước đầu đánh giá yếu tố dịch tễ, xác định nguồn lây có liên quan đến giáo viên nước

ngoài dạy tiếng Anh tăng cường trong nhà trường.

Để việc học tiếng Anh với giáo viên nước ngoài của học sinh trong các cơ sở

giáo dục trên địa bàn tỉnh Bắc Giang được nề nếp, nghiêm túc, đạt hiệu quả cao đồng

thời đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh cho học sinh trong các trường

mầm non, tiểu học và trung học trên địa bàn tỉnh, Sở GD&ĐT yêu cầu các đơn

vị tập trung rà soát, chấn chỉnh, triển khai một số nội dung cơ bản sau:

1. Đối với các phòng GD&ĐT

- Thực hiện nghiêm công tác phòng chống dịch bệnh Covid-19 theo đúng các

văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của UBND tỉnh, Sở Y tế, Sở GD&ĐT.

- Yêu cầu các đơn vị, nhà trường thực hiện đúng Công văn số 1390/SGDĐT-

VP ngày 20/12/2016 của Sở GD&ĐT về việc hướng dẫn triển khai dạy học tiếng Anh

tăng cường có giáo viên nước ngoài; các văn bản chấn chỉnh về nội dung này của Sở

GD&ĐT, trong đó đặc biệt chú ý tới chất lượng, hiệu quả, tính tự nguyện đăng kí

tham gia của học sinh và cha mẹ học sinh, sắp xếp thời khóa biểu trong việc dạy - học

tiếng Anh với giáo viên nước ngoài.

- Tăng cường phối hợp với các cơ quan chức năng, hướng dẫn chi tiết các nhà

trường lập hồ sơ việc dạy học tiếng Anh tăng cường có giáo viên nước ngoài đảm bảo

chặt chẽ, đúng các văn bản quy định hiện hành.

- Xem xét, kiểm điểm trách nhiệm của từng cá nhân, tập thể trong việc lơ là,

chủ quan với công tác phòng chống dịch bệnh, làm lây lan dịch bệnh Covid-19

trên địa bàn quản lý.

2. Đối với các nhà trường

- Tạm dừng việc tổ chức dạy học tiếng Anh tăng cường với giáo viên nước

ngoài tại các trường mầm non, tiểu học, trung học trên địa bàn tỉnh bắt đầu từ

ngày 03/01/2022 đến khi có thông báo mới.

- Khẩn trương thông báo cho cha mẹ học sinh, học sinh đang tham gia học

trong và ngoài nhà trường, các trung tâm mà trường đang phối hợp giảng dạy

tiếng Anh tăng cường với giáo viên nước ngoài biết và thực hiện.

- Phối hợp với các trung tâm ngoại ngữ kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở, chấn

chỉnh giáo viên chưa thực hiện nghiêm các quy định phòng dịch; trung tâm ngoại

ngữ, giáo viên không thực hiện đúng những quy định phối hợp, nhà trường kiên

quyết yêu cầu trung tâm ngoại ngữ, giáo viên dừng triển khai.

3. Đối với các trung tâm ngoại ngữ

- Tạm dừng việc dạy học của giáo viên nước ngoài đang giảng dạy tại trung

tâm ngoại ngữ và cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh; giáo viên tiếng Anh người

Việt Nam đang dạy ở trung tâm ngoại ngữ tại Bắc Giang đồng thời giảng dạy ở

các cơ sở ngoài tỉnh Bắc Giang từ ngày 03/01/2022 đến khi có thông báo mới.

- Rà soát giáo viên người nước ngoài, quản lý chặt chẽ lịch trình di chuyển

của giáo viên và trợ giảng, yêu cầu thực hiện nghiêm công tác phòng, chống

dịch Covid-19; tổ chức xét nghiệm tầm soát Covid-19 bằng phương pháp RT-

3

PCR cho giáo viên và trợ giảng để kịp thời phát hiện những trường hợp F0 và

đưa đi cách ly theo quy định; đồng thời thường xuyên phối hợp với nhà trường

kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở, chấn chỉnh giáo viên chưa thực hiện nghiêm các

quy định phòng chống dịch bệnh.

- Cần khắc phục ngay các tồn tại, hạn chế mà đoàn công tác liên ngành của

tỉnh đến kiểm tra đã chỉ ra như: công tác lưu trữ hồ sơ của trung tâm ngoại ngữ

chưa khoa học; việc áp dụng các văn bản quy phạm pháp luật của một số đơn vị

còn chưa đầy đủ; thực hiện việc thông báo tới cơ quan quản lý nhà nước có thẩm

quyền về việc tiếp nhận, sử dụng lao động người nước ngoài đã được cấp giấy

phép lao động tại tỉnh khác đến tỉnh Bắc Giang.

Sở GD&ĐT yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai. Trong quá trình thực

hiện, mọi vướng mắc các đơn vị phản ánh về Phòng GDTrH,GDTX để phối hợp

giải quyết./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- PCT TT UBND tỉnh Mai Sơn (để b/c);

- VP UBND tỉnh;

- Lãnh đạo Sở GD&ĐT;

- Các phòng thuộc Sở GD&ĐT;

- Lưu: VT, GDTrH,GDTX.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bạch Đăng Khoa

4

Phụ lục I

DANH SÁCH CÁC ĐƠN VỊ TRIỂN KHAI DẠY HỌC

TIẾNG ANH TĂNG CƯỜNG CÓ GIÁO VIÊN NƯỚC NGOÀI

NĂM HỌC 2021-2022
(Kèm theo Công văn số        /SGDĐT-GDTrH,GDTX ngày      /01/2022)

TT Đơn vị triển khai Huyện/ Thành phố Trung tâm NN

1 Mầm non Đa Mai Thành phố Bắc Giang Thế việt

2 Mầm non Ngô Quyền Thành phố Bắc Giang Thế việt

3 Mầm non Lê Lợi Thành phố Bắc Giang Thế việt

4 Mầm non Tân Mỹ Thành phố Bắc Giang Thế việt

5 Tiểu học Ngô Sĩ Liên  Thành phố Bắc Giang Thống nhất

6 Tiểu học Trần Phú Thành phố Bắc Giang Thống nhất

7 Tiểu học Tân Mỹ   Thành phố Bắc Giang Vietkids

8 Tiểu học Đông Thành Thành phố Bắc Giang Thống nhất

9 Tiểu học Dĩnh Kế  Thành phố Bắc Giang Vietkids

10 Tiểu học Đồng Sơn Thành phố Bắc Giang Thống nhất

11 Tiểu học Tân Tiến Thành phố Bắc Giang Thống nhất

12 Tiểu học Lê Lợi Thành phố Bắc Giang Thống nhất

13 Tiểu học Lê Hồng Phong Thành phố Bắc Giang Thống nhất

14 Tiểu học Đa Mai Thành phố Bắc Giang Thế việt

15 Tiểu học Võ Thị Sáu Thành phố Bắc Giang Thế việt

16 Tiểu học Dĩnh Trì  Thành phố Bắc Giang Thế việt

17 Tiểu học Nam Hồng Thành phố Bắc Giang Thế việt

18 Tiểu học Minh Khai Thành phố Bắc Giang Thế việt

19 Tiểu học Thị trấn Kép Lạng Giang Island/IDT

20 Tiểu học Thị trấn Vôi số 1 Lạng Giang Thống Nhất

21 Tiểu học Việt Lập Tân Yên IDT

22 Tiểu học Yên Lư Yên Dũng Sunshine

23 THCS Ngô Sĩ Liên Thành phố Bắc Giang Thống Nhất

24 THCS Tân Mỹ Thành phố Bắc Giang Thống Nhất

25 THCS Trần Nguyên Hãn Thành phố Bắc Giang IDT

26 THCS Đồng Sơn Thành phố Bắc Giang IDT

(Danh sách gồm 26 đơn vị)

5

Phụ lục II

DANH SÁCH GIÁO VIÊN NƯỚC NGOÀI THAM GIA DẠY HỌC

TIẾNG ANH TĂNG CƯỜNG
(Kèm theo Công văn số        /SGDĐT-GDTrH,GDTX ngày      /01/2022)

TT Họ và tên Năm sinh Quốc tịch Trung tâm Ghi chú

1 William Joseph Cullinane 23/04/1997 Anh Vietkids

2 Jonathan Mark Panell 11/11/1986 Mỹ Vietkids

3 Rose Frances Byrne  07/07/1997 Anh
Nghỉ việc từ

01/12/2021

4
Robbie Christopher

Weilding
11/09/1996 Anh Thống Nhất

5 Matthew Taggart 31/08/1993 Anh Thống Nhất

6 Adnan Tamerji 08/05/1991 Ailen Thống Nhất

7 Bradley Ryan Pate 31/01/1993 Mỹ Thống Nhất

8 Nathan James Gasill 13/08/1972 Newzealand Thống Nhất

9 Dalton Harley Coffey 17/02/1997 Mỹ Thống Nhất

10 Kurt Bright 18/06/1978 Mỹ Thế Việt

11 Curtis Germaine 09/06/1993 Canada Thế Việt

12 Carolyn Elizabeth Shoaf 27/09/1965 Mỹ Thế Việt

13 Mark Frank Mcewan 07/10/1977 Anh IDT

14 Rohald Keith Henderson 12/07/1960 Mỹ IDT

15 Taylor Steven Weatherill 14/12/1993 Canada Sunshine
Đang xin gia

hạn

16 Nordstrand Ryan Joseph 09/09/1983 Hoa Kỳ IDT

17 Miller Daniel Lee 27/07/1976 Mỹ Thế Việt

Người nước

ngoài kết hôn

với người Việt

Nam và sinh

sống trên lãnh

thổ Việt Nam.

(Danh sách gồm 17 giáo viên)

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-02T16:24:27+0700
	HÀ NỘI
	Bạch Đăng Khoa<bdkhoa@bacgiang.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-01-02T17:14:49+0700

		2022-01-02T17:15:31+0700

		sogddtbg@bacgiang.edu.vn
	2022-01-02T17:16:18+0700